¹² *In 3 p.*, q. 27, a. 2, p. 298, 299.

¹³ HERON., *In Ps. 77*: ML 26, 1112.

¹⁴ AUGUST., *De natura et gratia*, c. 36: ML 44, 267.

¹⁵ ANSELMUS, *De Conceptu Virginis*, c. 18: ML 158, 451.

¹⁶ *In 3 p.*, q. 27, a. 2, p. 299, c. 2.

ye todo pecado¹⁷. El privilegio, por tanto, de su concepción inmaculada, tiene sus raíces en la maternidad divina.

Para no restar fuerza a las expresiones vigorosas, densas, concisas y, por otra parte, suficientemente claras de nuestro autor, nos contentaremos con subrayar en cada texto las palabras topes, en que se encarna, macizo y breve, el pensamiento de Toledo sobre el misterio de la Concepción de María sin pecado original. Como podrá verse a lo largo de nuestras citas, se encuentran en Toledo los mismos términos esquemáticos y firmes que leemos en la «Bulla Ineffabilis»¹⁸. He aquí su primer argumento de razón:

«Decet maxime filios matrem honore afficere, et quantum ab iis fieri potest, a malo liberare: Filius Dei potuit a peccato originali suam praeservare Matrem, et originale peccatum erat grave malum; nam per ipsum Virgo Beata erat serva diaboli, inimica Dei: ergo profecto decuit Filium Dei suam honorare matrem et eam a tanto liberare malo»¹⁹.

El pensamiento de esta misma dignidad de la maternidad de María como motivo de la redención preservativa de todo pecado, aun del original, por el honor de tal hijo, es insistente en Toledo. Veamos con qué densidad de matices repite la misma idea. Tratando de cuán conveniente era que Cristo naciera de una madre santísima, dice:

«Ex parte Christi etiam id (es decir: Virginem Sanctam in Dei matrem assumere) fuit valde congruum. Cum enim ipse conceptus sit sanctus et immaculatus, congruum fuit eligere matrem concepturam sibi valde similem, ut scilicet esset sancta et immaculata, non solum tunc, quando concepit, sed etiam ante, et post. Praeterea cum ipse Filius auctor sit matris, ipseque sibi fecerit tabernaculum, condecens fuit, ut dignum se illud efficeret, cumque filiorum sit benefacere parentibus, cum possunt, eum qui erat omnipotens, multo magis conveniebat benefacere matri, beneficium autem gratiae et sanctificationis est potissimum et supra omnia naturalia. Adde si Evam servam fecit sanctam et creavit in gratia, multo magis Virginem matrem (creavit in gratia)²⁰.

El mismo pensamiento repite en su comentario a la Suma:

«Ex dignitate ipsius Christi. Quum enim carnem assumpturus esset summe a peccato distantem, et per quam diabolum vinceret, non debuit habere matrem, quae sub peccato aliquando, et sub diaboli potestate fuisset»²¹.